2

2
ВЕВЕВЕВЕРХ - МАЙЗАССКИЙ ВЕСТНИК

№  13                                                                                                22.03.2021 ГОДА
Периодическое печатное издание
Совета депутатов  Верх-Майзасского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХ-МАЙЗАССКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КЫШТОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 22.03.2021 г.                                                                                            № 20

   О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций,
   связанных с лесными пожарами на территории
   Верх-Майзасского сельсовета в 2021 году

     В целях предотвращения лесных пожаров  и недопущения переходов лесных пожаров на населенные пункты  Верх-Майзасского сельсовета в 2021 году
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории Верх-Майзасского сельсовета в 2021 году (Приложение 1).
1. Утвердить мобилизационный план на 2021 год по организации борьбы с лесными пожарами. (Приложение 2).
1. Определить места на территории поселения для размещения эвакуируемого из за  возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с лесными пожарами:
а) Здание Камышенского СДК, расположенное по адресу: д.Камышенка, ул.Центральная – 60 (до 100 человек);
б) Здание Верх-Майзасского ДК, расположенное по адресу: с.Верх-Майзасс, ул.Нарымская – 1 (до 50 человек);
1. Запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров населением на территории Верх-Майзасского сельсовета.
1. На предотвращение ЧС выделить денежные средства в сумме – 15000 рублей ( Бухгалтеру администрации  Александровой В.Ю. обеспечить выделение денежных средств при необходимости).
1. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Верх-Майзасский Вестник.
1. Контроль за постановлением оставляю за собой.

Глава Верх-Майзасского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области                          В.А. Ильюшенко

Приложение № 1
Утверждено постановлением
главы  Верх-Майзасского сельсовета
Кыштовского района
Новосибирской области
От 22.03.2021 г. № 20

План
мероприятий по борьбе с лесными пожарами
на территории Верх-Майзасского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области на 2021 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки и периоды выполнения
	Исполнитель

	1.
	Противопожарная безопасность и обучение населения мерам пожарной безопасности
	Весь период
	Глава МО

	2.
	Определить силы и средства привлекаемые на выполнение противопожарных мероприятий и проведение подготовительных противопожарных работ, издание распоряжений о назначении ответственных лиц, закреплении техники и водителей.
	До 10 апреля
	Глава МО

	3.
	Определить способ снабжения  запасов товаров, продуктов первой необходимости для населения, попадающего в зону угрозы лесными пожарами
	До 10 апреля
	Глава МО

	4
	Произвести проверку наружного противопожарного водоснабжения на территории Верх-Майзасского сельсовета
	До 20 апреля
	Глава МО, депутаты сельсовета (по согласованию)

	5
	Провести тренировку развёртывания пожарной команды с применением передвижного пожарного прицепа
	До 20 апреля
	Глава МО, члены ДПК

	6
	При необходимости произвести опашку населённых пунктов.
	После схода снежного покрова
(с 15 апреля)
	Глава МО

	7
	Произвести разъяснительную работу среди населения, среди учащихся, учителей и обслуживающего персонала школ по мерам пожарной безопасности.
	До 20 апреля
	Глава МО;
Директор Камышинской СОШ (по согласованию);

	8
	Проведение схода граждан
	До 20 апреля
	Глава МО

Приложение № 2
Утверждено постановлением
Главы администрации
Верх-Майзасского сельсовета
От 22.03.2021 г. № 20

Мобилизационный план
по организации борьбы с лесными пожарами на 2021 год

	№
п/п
	Наименование предприятий, организации
	Выделяемые пожарные мобилизационные средства

	Рабочая сила
	Автомобили

	Тракторы

	1
	Администрация Верх-Майзасского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области
	3
	УАЗ 390994
	Т-40 АМ  Пожарный прицеп МС-2ц-2
ДТ-75Мл с плугом

	2
	ООО «Камышенское»
	2
	-
	МТЗ-80 с водораздатчиком

	3
	Мельников И.И. (частное лицо)
	1
	-
	Т-40 АМ с водораздатчиком

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ-МАЙЗАССКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КЫШТОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2021 г.                                                                               № 21

Об утверждении плана мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками в 2021 году на территории
 Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области

          В целях осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в паводковый период  на территории Верх-Майзасского сельсовета, в соответствии с Федеральным законом  от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
П О С Т А Н О В Л Я Ю
          1. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками, в 2021 году на территории Верх-Майзасского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области (Приложение №1).
         2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Верх-Майзасский Вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верх-Майзасского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области                         В.А. Ильюшенко

                                                                                                           Приложение № 1
                                                                                                                                        к постановлению администрации
                                                                                                                                  Верх-Майзасского сельсовета
                                                                                                                                                                   Кыштовского района Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                       № 21 от 22.03.2021 г.

П Л А Н
Мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций
связанных с паводками в  2021 году   на территории Верх-Майзасского сельсовета
 Кыштовского района Новосибирской области

	№
п/п
	                                Планируемые  мероприятия
	        Дата
   проведения
	Исполнитель.

	1
	                                    2
	          3
	                  4

	1.
	Организация регулярного информирования населения о состоянии паводковой обстановке и мероприятиях проводимых в целях смягчения или ликвидации последствий наводнения
	паводковый
период
	Глава МО

	2.
	Формирование оперативной группы и  обеспечение её работы
	до начала
паводкового
периода
	Глава МО

	3.
	Предоставление в установленном порядке  информации в единую дежурную диспетчерскую службу о фактической и прогнозируемой обстановке на водных объектах
	паводковый
период
	Глава МО

	4.
	Обеспечение эвакуации  и размещение населения при объявлении режима функционирования «чрезвычайная ситуация».
	паводковый
период
	Глава МО

	5.
	Обеспечение проведения мероприятий по охране общественного порядка, сохранности государственной и муниципальной собственности, а так же имущества организаций и граждан  в случае их подтопления (затопления)
	паводковый
период
	Участковый полиции
(по согласованию)

	6.
	Подворный обход населения в зонах возможного подтопления, для разъяснения порядка действия при паводке
	до начала
паводкового
периода
	Глава МО

	7.
	Довести до населения порядок действий и правила поведения в случае осуществления эвакуации
	до начала
паводкового
периода
	Глава МО

	10.
	Проведение схода граждан, и формирование актива для оказания помощи населению
	до начала
паводкового
периода
	Глава МО

	11.
	Обеспечить готовность средств оповещения населения
	до 15.04.2021 г
	Глава МО

	12.
	Провести контрольное обследование состояния мостов, кюветов, трубопроводов и их готовность к пропуску паводка
	до 25.03.2021  г
	Глава МО

	13.
	Провести разъяснительную работу среди учащихся школ по правилам поведения при ЧС, связанных с паводком
	до 25.03.2021 г
	Директор Камышинской СОШ (по согласованию);

                                           Глава Верх-Майзасского сельсовета
                                           Кыштовского района Новосибирской области                         В.А. Ильюшенко

Памятка населению в период весеннего паводка
В связи с весенними климатическими изменениями после многоснежной зимы, в самое ближайшее время мы можем столкнуться с угрозой подтопления территории населённых пунктов Верх-Майзасского сельсовета.
При обильном таянии снега, подтопление угрожает в первую очередь, домам, расположенным в низинах.
С целью предупреждения утраты и порчи имущества, недопущения несчастных случаев жителям необходимо принять следующие меры:
1. Внимательно следить за метеосводками и уровнем воды в водоемах.
1. Уточнить границы подтопления в районе проживания.
1. Очистить придомовую территорию от снега, мусора.
1. Прочистить существующие водоотводы (трубы), находящиеся на придомовой территории обязательно рядом с ней от снега, льда, мусора.
1. Подготовить набор самого необходимого на случай, если Ваш дом окажется отрезанным от  «большой земли».
1. Заранее продумать, куда убрать домашних животных, скот.
1. Домашние вещи, продукты питания из погребов и подвалов по возможности
перенести на чердаки и другие возвышенные места.
1. Во дворе оставить как можно меньше хозяйственной утвари, иначе вода унесет ее с собой. Если убрать вещи нет возможности, привяжите их.
1. Емкости с бензином, керосином и другими горючими жидкостями хорошо закрыть, исключив возможность опрокидывания или выдавливания.
1. Пожилых людей, больных, детей на время паводка лучше отвезти в безопасные места.
1. Предусмотреть водооткачивающие средства: бытовые электронасосы (по возможности), ведра, лопаты и т.д.

Наибольшую опасность весенний паводок представляет для детей.
Оставаясь без присмотра родителей и старших, не зная мер безопасности, так как чувство опасности у ребенка слабее любопытства, играют они на обрывистом берегу, а иногда катаются на льдинах водоема. Такая беспечность порой кончается трагически. Весной нужно усилить контроль за местами игр детей.

РОДИТЕЛИ И ПЕДАГОГИ!
Не допускайте детей к водоемам без надзора взрослых, особенно во время ледохода; предупредите их об опасности нахождения на льду при вскрытии реки. Расскажите детям о правилах поведения в период паводка, запрещайте им шалить у воды, пресекайте лихачество. Оторванная льдина, холодная вода, быстрое течение грозят гибелью. Помните, что в период паводка, даже при незначительном ледоходе, несчастные случаи чаще всего происходят с детьми. Разъясните детям меры предосторожности в период ледохода и весеннего паводка.

ШКОЛЬНИКИ!
· Не выходите на лед во время весеннего паводка.
· Не стойте на обрывистых и подмытых берегах - они могут обвалиться.
· Когда вы наблюдаете за ледоходом с моста, нельзя перегибаться через перила и другие ограждения.
· Если вы оказались свидетелем несчастного случая на реке, то не теряйтесь, не убегайте домой, а громко зовите на помощь, взрослые услышат и смогут выручить из беды.
· Будьте осторожны во время весеннего паводка и ледохода.
· Не подвергайте свою жизнь опасности!
В период весеннего паводка и ледохода запрещается:
· выходить в весенний период на водоемы;
· переправляться через реку в период ледохода;
· подходить близко к реке в местах затора льда;
· стоять на обрывистом берегу, подвергающемуся разливу и обвалу;
· собираться на мостиках, плотинах и запрудах;
· приближаться к ледяным заторам, отталкивать льдины от берегов;
· измерять глубину реки или любого водоема;
· ходить по льдинам и кататься на них.

Что надо делать, если получено предупреждение об эвакуации:
1. Подготовьте теплую одежду, сапоги, одеяла, деньги;
1.         Необходимые документы упакуйте в непромокаемый пакет;
1. Соберите трехдневный запас питания;
1. Не забудьте медицинскую аптечку и набор лекарств, которыми Вы пользуетесь;
1. В установленном порядке выходите (выезжайте), выводите домашних животных из опасной зоны возможного затопления в назначенный безопасный район.

Что надо делать, если резко поднимается вода:
1. Занять безопасное возвышенное место, чердак или крышу дома;
1. Принять меры, позволяющие спасателям Вас обнаружить – вывести яркое полотнище, в ночное время – подавать световые сигналы;
Самостоятельную эвакуацию вплавь или с использованием плавсредств проводить только в случаях угрозы жизни и здоровью, а также при необходимости оказания неотложной помощи пострадавшим.

Верх-Майзасский            Периодическое печатное  издание № 13 22 марта 2021 года
Вестник                             Адрес:  632285 с.Верх-Майзасс Кыштовский район
                                                         ул.Нарымская, 30
                                           Подписано к печати:22.03.2021  г. Тираж  5  экз.